Circa primum dico quod significare accipitur multipliciter: vno modo dicitur aliquid significare aliquid quando vere pro illo supponit in propositione de inesse et de presenti: et vere et affirmative predicatur de eo. et sic album significat sortem si sortes sit albus. quia album vere supponit pro sorte in propositione de presenti. quia hec est vera sortes est albus. et similiter hec album est sortes. et simili-

ter rationale significat hominem? quia hec est vera homo est rationalis. Et ita est de aliis concretis que supponunt pro alia re quam sua abstracta. Alio modo dicitur significare aliquid quando nomen potest pro illo significatio supponere in aliqua propositione de preterito vel de futuro. et sic album non tantum significat illud quod nunc est album: sed etiam illud quod fuit album et quod erit et quod potest esse album. quia in ista propositione album potest currere. ly album non solum supponit pro his que sunt alba. sed pro omnibus illis que possunt esse alba. Similiter in illa album fuit animal: ly album supponit pro his que sunt alba: et pro his que fuerunt. Similiter in ista: album erit homo: album supponit pro his que sunt et que erunt alba.

Tertio modo dicitur aliquid significare. quando nomen concretum significat illam formam quam significat nomen abstractum. licet pro illa forma non possit supponere in aliqua propositione. et sic album significat albedinem pro qua tamen albedine non potest supponere: et rationale significat animam intellectiuam pro qua tamen non potest supponere in aliqua propositione.

Quarto modo dicitur aliquod nomen significare aliquid quod significat illud principaliter vel secundario in recto vel in obliquo connotando vel connotando affirmative vel negative: sicut quantitas vel relatio significat res absolutas: sic etiam hoc nomen cecus: significat negative visum. Et hoc nomen immateriale significat negative materiam: et hoc nomen nihil significat nega-

aliquid n̄ constituēdo sed remouendo s̄z
 Anselmū de casu diaboli. Vnde aliquis
 terminus dicit cadere a suo significato
 quando vox cessat significare rem quaz
 prius significauit. Circa 2^m d^o q̄ ac/
 cipiēdo significare pri^o z significatum
 sibi corrdēs: sic cadēte re cadit vox z cō/
 cept^o a suo significato: z cessat significa/
 re qd̄ prius significabat: qd̄ manifestū ē
 qz si sortes sit primo alb^o z post niger: tē
 albū non supponit actualr p̄ sorte in p/
 positione de inēē z de p̄nti z affirmatiā
 qn̄ sortes est niger. qz tunc hec ē simplr
 falsa sortes est albus. S̄z accipiēdo secu/
 do^o significare z significatum sibi corrdē/
 des: sic nec vox nec p̄cept^o p̄pter mutati/
 onē rei vel corruptōem cadit a suo signi/
 ficato quāuis. n. hec sit falsa nullo hoīe
 exn̄te: homo est aīal hō est alb^o. album
 est hō. tñ hec ē vera hō potest eē aīmal.
 aīal pōt eē hō. qz qd̄ pōt eē homo pōt ef/
 se animal. simlr qd̄ pōt esse albū. pōt esse
 homo. Sed tertio z q̄rto^o accipiēdo si/
 gnificare: sic pōt vox z concept^o cadere
 a suo significato cadente re p^o predicto
 sed non 2^o p̄pter eandem ratōnem.

Ad argumentū principale dico q̄ q̄/
 uis conceptus sit signū naturale rei. tam
 cadente re vel mutata: pōt cadere a suo
 significato primo^o: sed non 2^o qz non oīz
 q̄ semp supponat actualr p̄ re in p̄pōne
 de p̄nti: s̄z possit supponere p̄ illa re in p̄/
 positione de possibili.

Questio. xvii.

v **T**rum oīs oppositio realis sit i/
 ter res. q̄ sic. qz oīs oppositio rō/
 nis est inter rōnes. ergo oīs op/
 positio realis est inter res. Ans est veruz
 z p̄na est manifesta. Contra. aliqua ē
 oppositio inter cōplexa z illa nō est inter

res extra aīam. Dic primo distingui/
 tur de oppositione. 2^o ad qōem. Cir/
 ca primū dico q̄ oīs oppositio vel est in/
 ter res extra aīam vel inter signa rerum
 Si sit oppositio inter res: sic est oppositō
 p̄ria vel relatiua fm ponentes relatiōes
 in creaturis inter res extra aīam: nulla ē
 oppositio alia. qd̄ p̄batur. qz omnes res
 extra aīam opposite. vel sunt absolute y
 relatiue. vel vna absoluta: z alia relatiua
 plura non p̄tingit dare. Si primo^o z sint
 tales res que possunt sibi succedere in eo/
 dem subiecto: z non p̄nt simul eē in eo: il/
 le sunt p̄rie sicut manifeste patet. si scdo^o
 tunc opponunt relatiue. Si t̄tio^o tūc n̄
 opponunt sed sunt dispate. Si aut oppō/
 sit inter signa. Aut ergo inter signa inco/
 plera vel cōplexa. Si primo^o sic sunt q̄t/
 tuoz modi oppositionū. Quedā enī inco/
 plera opponunt p̄trarie: quedā priuati/
 ue: quedā relatiue: quedam p̄dictorie. in
 cōplexa contraria que sunt signa sunt il/
 la que signant oīa sua significata positi/
 ue z affirmatiue z nō negatiue. qz in dif/
 finitione exprimente quid noīs illorum
 nō ponitur aliqua negatio. Et aliqua ta/
 lia non possunt verificari de eodez p̄ eo/
 dem simul s̄z successiue. aliqua vero nec
 p̄nt verificari de eodem simul nec succes/
 siue. Exemplū primi est de albo z nigro
 que de eodem p̄ eodem nō verificantur
 simul sed successiue. Exemplū scdi est d̄
 albedine z nigredine que non possunt d̄
 eodem verificari simul nec successiue.
 Incomplexa opposita priuatiue sunt il/
 la quoz unum significat negatiue q̄c
 quid aliud significat positiue. puta habi/
 tus z priuatio. habitus enim significat
 aliquid positiue z illud idem quod signi/
 ficat affirm^e. significat ipsa priua^o opp^o
 negatiue. Qd̄ p̄z ex hoc q̄ in diffinitioē

exprimēte quid nominis priuationis. nega
tio precedit habitum sibi oppositum. et
ita priuatio significat illum habitum nega
tiue. Exemplum: cecū sic diffinitur non
habens visum quem natus est habere.
in qua diffinitioe aliquid preponitur ne
gationi. puta homo. vel animal: vel oculo
lū significat cecū affirmatiue. Et ali
quid sequitur negationem puta visum. et il
lū significat cecū negatiue. et ita est de o
mnibus priuatiue oppositis. et hec intentio
Anselmi de casu diaboli. c. 7. vbi. vult
quod aliquid incomplexum significat constituen
do et affirmando. et aliquid remouendo et
negando. Incomplexa opposita relati
ue: sunt nomina relativa que non possunt de eo
dem secundum idem respectu eiusdem verificari
Exemplum de equali et inequali sibi et dis
sibi. quod autem sunt aliqua nomina relativa patet
per grammaticos. qui nomen relatiuum po
nunt vnam speciem nominum. Incomplexa
opposita predictorie sunt illa que non possunt sibi
verificari de eodem et vnum significat aliquid
affirmatiue: et aliud significat illud idem
negatiue precise vel determinate significan
do affirmatiue. Et homo significat omnes
homines affirmatiue. non homo autem significat
eosdem homines negatiue et nihil determi
natum significat affirmatiue. Et si dicat
non homo supponit per asinum in ista oppositioe
affirmatiua vera. asinus est non homo. 6. non
homo significat asinum. Unde verum
est sed non determinate. quod et significat et
supponit per lapide in ista oppositioe lapis
est non homo. id est indeterminate significat vnum
et aliud. Et si queras vtrum illa que sunt
extra animam opponantur priuatiue. Unde
ideo quod non. quod patet per Anselmum. vbi pri
us dicit quod cecitas est aliquid secundum formam lo
quendi. tamen non est aliquid secundum rem: sicut enim
dicimus de aliquo quod habet visum. et quod vi

sus est in eo: ita dicimus quod habet cecitatem: et
quod cecitas est in eo: cum hoc non sit aliquid sed
potius non aliquid. Et hanc habere non est ali
quid habere: immo eo carere quod est aliquid
Nam cecitas non est aliud quam non visus. aut
absentia visus vbi visus dicitur esse: modo non vi
sus vel absentia visus non est magis aliquid
vbi dicitur esse visus. quam vbi non dicitur esse visus
quare cecitas non est magis aliquid in oculo.
quod ibi dicitur esse visus quam non visus. vel ab
sentia visus in lapide: vbi non dicitur esse visus
Et ista auctoritate patet quod cecitas non
est aliquid a parte rei in oculo: et per omnes ni
hil est a parte rei. Si autem sit oppositio in
ter signa complexa. sic est tertius modus
oppositiois. vnus inter complexa predictoria
et sunt illa que habent idem subiectum et predi
catum. sed vna est affirmatiua et alia negati
ua. et cum hoc oportet quod vna sit vltima et a
particularis. vel indefinita vel quod vtra
que sit singularis. Secundus modus est
inter complexa contraria que habent idem sub
iectum et predicatum. et vna est vniuersalis
affirmatiua. alia vniuersalis negatiua. et
hoc est verum quod termini accipiuntur signi
ficatiue. Unde non opponuntur: sicut ista com
plexa non opponuntur omni homo est ter
minus compositus sumptus cum signo vniuersali
nullus homo est terminus compositus sumptus cum
signo vniuersali. quod iste sunt sibi vere ter
minis supponentibus materialiter.
Tertius modus est inter complexa con
tradictoria non formaliter sed virtualiter
et sunt talia complexa que inferunt contradic
toria vel vnum inferit contradictorium
alterius. et idem non possunt simul esse vera Ex
emplum ista complexa opponuntur. nullum ani
mal currit. omni homo currit. Non con
tradictorie nec contrarie: quod non habent idem
subiectum. sed ideo opponuntur. quod ista
omnis homo currit inferit oppositum isti

nullum animal currit: quia bene sequitur: omnis homo currit: ergo aliquod animal currit. Ex istis patet quod complexa subalterna vel sub contraria non opponuntur: quia possunt simul esse vera. Circa secundum articulum dico quod omnis oppositio realis est inter res: quia si sit oppositio realis extra animam est inter res extra animam. si sit oppositio realis in anima: siue inter complexa siue incomplexa est inter res: quia inter veras qualitates mentis. Ad principia patet ex dictis.

Questio. xviii.

Primum deus potest separare subiectum a propria passione quod non: quia conclusio demonstrationis in qua predicatur passio propria de subiecto est necessaria et non contingens sed si subiectum posset separari a passione conclusio esset contingens ergo. Et contra subiectum distinguitur realiter a passione et est prius ea: ergo si ne contradictione potest separari ab ea. Hic primo distinguitur de passione. secundo ad questionem. Circa primum dico quod passio aliquando accipitur pro aliqua forma informante subiectum: et sic calor est passio ignis: et forma est passio materie et actus ridendi est passio hominis. Alio modo capitur passio improprie pro predicabili vocali vel scripto. et istomodo dicimus quod in ista propositione prolata homo est risibilis predicatur passio de suo subiecto. et similiter in ista propositione scripta ignis est calefactivus. 3^o modo capitur passio stricte et proprie pro aliquo predicabili mentali siue pro cepto qui predicatur de subiecto. 2^o dicendi per se quod autem isto. 3^o

modo accipitur passio proprie et batur. tamen quia propositio mentalis aliqua proponitur ex subiecto et passione. sed talis propositio non proponitur ex rebus extra animam sed solum ex ceptibus sicut alibi est probatum. ergo passio accipitur pro cepto. Tum quia entis in communi sunt passiones secundum significatum. puta unum verum. sed iste passiones non sunt res inherentes illi communi. ergo sunt ceptus in anima vel voces. Tum quia secundum philosophum omnis passio est primo alicuius verbi. sed nulla res extra animam est primo inherens alicui verbi: ergo. et. Tum quia de deo predicatur passionem proprie sibi sed deo non inheret aliqua res extra: ergo passio non est talis res extra: sed ceptus mentis. Unde proprie loquendo res extra nullomodo est passio. Unde qui dicunt quod propositio mentalis solum componitur ex ceptibus et non ex rebus: et quod omnis passio predicatur de suo subiecto 2^o dicendi per se: nullomodo habet dicere quod res extra sit passio: sed tantum ceptus vel vox. vel dictio scripta. Circa secundum dico primo quod subiectum et passio distinguuntur realiter et non sunt idem realiter quibus vis supponant per eodem realiter. Et hoc siue accipiat passio primo: siue 2^o siue 3^o. Et hec conclusio manifeste patet ex precedentibus. quia nulla forma est eadem cum subiecto quocumque accipiat subiectum. Secundo dico quod deus potest separare subiectum ab omni passione et non solum hoc. sed naturaliter potest esse subiectum in rerum natura sine passione propria. et e converso passio sine subiecto quod omnis passio potest esse subiectum vel predicatum propositionis: sed subiectum vel predicatum potest naturaliter esse sine predicato et e converso. ergo et. Contra auctores dicunt quod subiectum non potest

est eē sine passione. **Præterea** vnū ē
passio entis: et tamē sunt idē realiter.

Respondeo ad p^m. q^d auctores ni-
hil aliud intendūt: nisi q^d passio non pōt
vere per p^onem veraz remoueri a sub-
iecto: si eē existere predicatur de illo sub-
iecto. q^d ista p^ositio est impossibilis. de
us non est creatū⁹. et similiter ista ho-
mo nō est risibilis si homo sit et de⁹: tamē
deus et homo fuerunt quando ista p^odi-
cata creatiuus et risibile nō fuerunt i re-
rum natura. **Ad aliud** dico q^d vnum
q^d est passio entis realr distinguē ab il-
lo ente cuius ē passio. s. ab hoc cōi ens:
q^d illud est generalr verum q^d subiectū⁹
et passio nō sunt idē realr sed significant
idē. s. diuersimode sicut patet per diffini-
tionē quid noīs illozū. Similiter ens et
vnum supponunt p eodē: sicut generali-
ter passio supponit p illo eodem p quo
supponit suum subiectū. et ideo predica-
tio vnius de alio est necessaria. **Ad ar-**
gumentū principale dico q^d conclusio
demonstrationis in qua demonstratur
p^oria passio de suo subiecto est necessa-
ria. quia omnis talis p^ositio est p^ositi-
tio mere de possibili vel equalens p^osi-
tioni de possibili. sicut ista deus ē creati-
uus: homo est risibilis: que tantū valent
sicut iste: de⁹ potest creare: homo potest
ridere. Si autē accipiantur p^ositiones
mere de inē et de presentī: sicut d⁹ est cre-
ans: hō ē ridens: tales sunt simplr ptingē-
tes et non pnt dem^orari.

Questio. xix.

Verum diffi^o exprimens qd rei:
et qd noīs distinguant. q^d non. q^d
eiusdē nō sunt due diffinitiones
distincte: s. qdlibet diffimbile diffinitōe
qd rei est diffinibile diffinitōe qd nomīs.

Contra. diffinitio qd noīs est impossi-
bilium. diffini^o autē quid rei. nō. ergo et c.

Ad primo videndū est qd est diffi^o p^o
p^orie dicta. et qd diffini^o exprimens qd no-
mīs. 2^o quoz sunt. 3^o ad qōnē. **Cir-**
ca p^m dico q^d diffi^o p^orie dicta est oratio
longa cōposita ex genere p^orio et differē-
tius cōtialib⁹ significātib⁹ ptes cōtia-
les diffiniri: talis est ista diffi^o hoīs: aial
rationale. Diffini^o autē exprimens quid
nomīs est orō explicite declarans qd per
vnā dictiōem importatur sicut aliq^s vo-
lens docere aliū: quid significat per hoc
nomē albū. dicit q^d hoc nomē album idē
significat. q^d hec orō aliquis hōis albedi-
nem. **Circa** 2^m dico q^d diffi^o exprimens
quid rei p^orie dicta solum est noīm ab-
solutoz significātiū cōposita ex materia
et forma: sicut est hō leo capra et hmōi.
Diffi^o autē exprimens quid noīs p^orie ē
noīm cōnotatiuo⁹ et relatiuo⁹ que si-
gnificat vnū in recto et aliud in obliquo
sicut albū et calidum et hmōi. Noīa autē
absoluta siue sint noīa cōposito⁹ siue sim-
plicium: non hnt quid noīs. Cuius rō ē
q^d p^orie loquēdo vnius nominis habē-
tis diffinitōem exprimentē quid noīs: ē
tū vnā diffi^o exprimens quid noīs: ita
q^d tal^o noīs nō sunt diuersē orōnes exprimē-
tes quid noīs hntes ptes determinatas q^d
rū vnā ps significat aliqd qd non eodē^o
importat p aliquā prem alteri⁹ rōnis: s.
noīa absoluta possunt aliquo^o p plures
orōnes explicari non easdē res significā-
tes. iō nulla tal^o orō est diffi^o p^orie exprī-
mēs quid noīs. **Et** hoc nomē angel⁹
est nomen absolutū: et vn⁹ explicat quid
hoc nomē angel⁹ significat sic ang⁹ est
subā aliqua absoluta a materia. Ali⁹ sic
angelus est subā intellectualis et icorpat⁹
Alius sic angelus est substātia simplex

non composita ex aliquibus. et ita bene explicat unus quid hoc nomen angelus significat: sicut alius et tamen aliquid terminus possit in una oratione aliquid significat quod non significat eodem per aliquem terminum alterius orationis. sicut manifeste patet: et ideo non sunt proprie diffinitiones exprimentes quid nominis. Circa tertium dico quod iste diffinitiones primo differunt in hoc quod diffinitio quod nominis non est proprie absolutorum sed compositivorum et relativorum. 2^o differunt in hoc quod diffinitio quod rei solum est possibile. diffinitio autem quod nominis est etiam impossibile. Nam vacuum non ens infinitum extensivum chymera et homini habent tales diffinitiones. quia illis nominibus correspondent aliquae orationes significantes idem quod ille dictiones. 3^o differunt in hoc quod proprie diffinitionis quod rei de diffinito semper est possibile quoniam uterque terminus accipitur significative. sed predicatio diffinitionis quod nominis de diffinito frequenter. erit impossibilis. et quando termini accipiuntur significative sicut hec est impossibilis: chymera est animal compositum ex homine et bove. et hoc propter implicatorem impossibilem qua implicat aliquid componi ex homine et bove.

Quarto differunt in hoc quod diffinitio exprimens quod rei est solum nominum significative sumptorum. sed diffinitio quod nominis est adverbiorum: adverbiorum: et conjunctionum. quia qui vult diffinire. ubi dicit quod est interrogativum loci. Similiter dicit quod quando est adverbium interrogativum temporis. et sic de aliis: ubi predicatur diffinitio de diffinito supponente materialiter. Sed quis propositioes sunt frequenter impossibiles in quibus predicatur diffinitio quod nominis de diffinito. ut illi termini supponunt personaliter. tamen recreloquentes procedunt tales propositioes. intelli-

gendo alias propositioes veras. puta talem: chymera et hec diffinitio animal compositum ex homine et bove. idem significant et sic de aliis. et talis propositio est vera. Similiter quis propositio cati est impossibilis in qua predicatur diffinitio de diffinito. ut termini accipiantur significative tamen aditionalis est necessaria. ut si aliquid est chymera. ipsum est propositum ex homine et bove. et e converso. Ad principale dico quod nullum diffinitibile diffinitio quod rei proprie habet diffinitio/nem quid nominis.

Questio. xx.

¶ Trum res extra animam diffiniatur quod non. quia sola species diffinitur formaliter. sed species non est extra animam 5^o et c. Contra. essentia rei extra exprimitur per partes diffinitionis. ergo et c. R. ideo diffinitum dupliciter accipitur. uno pro illo cuius partes essentielles per partes diffinitionis exprimuntur. et sic dico quod diffinitum est ipsa res singularis extra animam. Et ista diffinitio sub anima animata sensibilis est diffinitio omnium animalium singularium quia partes essentielles puta materia et forma per partes istius diffinitionis importantur. ita quod nullius rei essentia importatur per istam diffinitorem. nisi animalis singularis. quia nulla res est que sit animal rationale nisi iste homo vel iste et sic de aliis. et ideo isto modo concedo quod sub anima singularis est diffinitum. Aliter accipitur diffinitum per aliquid tercio convertibile cum diffinitio de quod diffinitio adequate predicatur et sic diffinitio est unum conceptus vel vox significans idem precise quod diffinitio. et ille terminus sic diffinitus est tamen species. quia sola species est convertibilis cum diffinitio et nullum singulare. Et per istam distinctionem de diffinito potest glosari omnes auctores Aristotelis et commentum. quarum aliqui dicunt quod diffinitioes sunt singulare et aliquid quod du-

finitōes sunt solum specierum. Et sicut dictum est de diffinitio ita dicēdū est dō scripto. q̄ potest dupl̄r accipi. vno° pro termino de quo descriptio p̄ predicatur non p̄ se sed p̄ re. Alio° pro re importata p̄ illum terminū z p̄ illam descriptio/nem. Ad argumenta principalia patz ex dictis.

Questio. xxi.

Trum q̄libet p̄dicamentū si p̄ma intentio vel 2^a. q̄ sit p̄ma p̄batur. q̄ quodlibet p̄dicamentū significat res extra aīam sicut inductiue p̄z. sed terminus talis est p̄ma intentio. 5^o zc. Contra. qualitas significat res que t̄n sunt in aīa: puta p̄mas intētiōes: z sc̄das que vere sunt qualitates. ergo est sc̄da intentio. R̄ideo q̄ p̄dicamentū dupl̄r accipitur. vno° p̄ p̄mo z cōissimo in linea predicamentali. z isto mō quodlibet p̄dicamentū est p̄ma intētiō vel nomē p̄me intētiōis cui⁹ rō est. q̄ omne tale p̄dicamentū significat res multas que nō sunt signa. z tale est p̄ma intētiō: sicut p̄^o dictū est. licet t̄n cū hoc significz aliquas res que signa sunt sicut patet de qualitate. q̄ significat non solū qualitates corpales: sed et sp̄uales que sunt p̄me intētiōes z sc̄de. Alio° accipit̄ p̄dicamentum p̄ toto ordine aliquoz ordinatoz fm̄ sup̄ius z inferius. z sic p̄dicamentū cōponit̄ ex incōplexis ex quib⁹ p̄pōnes affirmatiue z nega^{te} nate sunt p̄stitū dicente Aristote. in p̄dicamentis singula eoz que dicta sunt. ipsa que dā fm̄ se in nulla affirmatiōe dicunt̄: horum aut̄ adinuicē cōplexione affirmatio fit. Et sic loquēdo de p̄dicamento in eo sunt aliquę intētiōes p̄me z sc̄de. Nam in p̄dicamto qualitatis z relatiōis est b^o

cōe genus. Nā omne genus est q̄litas mētis fm̄ rei veritatē. Siml̄r hoc cōe genus est concept⁹ relatiuus. z ideo est in genere relatiōis: z t̄n hoc cōe gen⁹ est sc̄da intētiō: Siml̄r hoc cōe sp̄es: sed hoc cōe: color est p̄ma intētiō que et est in genere qualitatis. z ita patet manifeste q̄ aliqua que sunt in genere q̄litas z relatiōis sunt p̄me intētiōes z aliqua sunt sc̄de intētiōes. Sed contra. intētiō p̄ma nō est sup̄ior ad intētiōes sc̄dam. s̄z qualitas est intētiō p̄ma p̄ te. 5^o zc.

Preterea ens rōnis non pōt eē in p̄dicamento reali. intētiō sc̄da est ens rōnis. ergo nō est in genere qualitatis.

Preterea ph̄s z p̄mentator. 6^o. methaphisice diuidūt ens in ens reale z ens rōnis. z per p̄ns ens rōis nō ē ens reale. cum sit diuisio p̄ opposita: sed sc̄da intētiō est ens rōis. 5^o zc. Ad p̄^m istorū dico q̄ intentio p̄ma b̄n est sup̄ior ad intētiōem sc̄dam. q̄ omnis intentio p̄ma ē ens: z nō ecōuerso. Si dicat p̄ma significat res q̄ nō sunt signa. intētiō aut̄ sc̄da significat res que sunt signa. 5^o intētiō p̄ma nō significat intētiōes sc̄das. Nego p̄nam. q̄ ad intētiōem p̄mā sufficit q̄ significet aliquas res que nō sūt signa. s̄z cum hoc significet multas res q̄ sunt signa. Intētiō aut̄ 2^a non significat aliquā rem que nō sit signū. Ad 2^m dico. q̄ quāis intētiō p̄ma nō predicet̄ de intētiōne sc̄da: si vtraq̄z intētiō sup̄pōat p̄ seipsa. q̄ tunc ōz concedere q̄ intētiō p̄ma eēt intētiō sc̄da: q̄d falsum ē. t̄n intētiō p̄ma pōt predicari de intētiōne sc̄da non p̄ se s̄z p̄ intētiōne sc̄da. ita q̄ intētiō p̄ma sup̄ponat personaliter t̄n siml̄r. z intētiō sc̄da sup̄ponat p̄ seipsa siue siml̄r. z sic ista est vera. genus ē qualitas non t̄n verificatur hoc predi/

catur p se: sed p intētoe scda que est ge/
nns: sicut in ista ppositioe plata nomen
est qualitas p dicitur nomē prime inten/
tōis d noie secūde impositōis non p se:
sed p noie scde impositōis. Ad ter/
tū dico q iste termin⁹ eē in p dicatione
duplr accipit. vno^o sicut illud q signifi/
cat dicitur eē in signo: ita q de pnoie de/
monstrāte illud significatū p dicitur pri/
mū in illo p dicatione: sumptū significa/
tiue. et sic accipiendo eē in p dicatione ni/
hil est in genere subē. nisi subā particula/
ris: que significat per illud p dicationem/
tū. et sic oia vniuersalia importāta subā
tias sunt in p dicatione qualitatis. quia
quodlibet vniuersale significat per p dicationem
qualitatis. quia quolibet vni/
uersali demonstrato. hec est vera: hoc est
qualitas. Alr accipitur in p dicatione
to p illo de quo significative sumpto p/
dicitur primū illius p dicationis signifi/
catue sumptū. et sic quedaz vniuersalia
sunt in genere substantie. qz de quibusdā
vlibus significative sumptis p dicitur p
dicationem subē. qñ sumitur significative
sic dicēdo. ois hō est substantia. oē aīal est
substantia. ois lapis est substantia et sic de
aliis. Quedā aut vltia sic sunt in p dicatione
qualitatis et c. Per hoc ad argumētū
dico q illa ppositio accepta ens rōnis
non pōt eē in p dicatione reali: falsa est.
siue accipiat eē in p dicatione. vno mo/
do siue alio. qz nō ideo dicitur aliqd ens
rōnis. quia non sit vera res existens in
rerum natura: sed ideo. qz non est nisi in
rōne quo mens vtitur pro alio: siue pro
pter aliud. Et sic omēs ppositōes et termi/
mentales sunt entia rōnis. et tñ sunt ve/
re realr existētia in rerum natura. et sunt
perfectiora entia qz quecūqz qualitates
corporales. Ad quartū dico. q illa di/
uisio pbi nō est per opposita: quō aīal di/
uidatur in animal rationale et irrations/
le. sed est disio vocis in significationes.
quomodo Aristoteles i primo priorum
diuidit contingens in necessarium ad v/
trūlibet et possibile. et ideo aliquod vnuqz
istorum trium membrorum p dicitur
de alio quare ista ē vera cōtingēs neces/
sarium est possibile. Similiter ista ē ve/
ra cōtingēs ad vtrūlibet ē possibile. ita
non obstāte ista diuisione entis. hec ē ve/
ra ens rōnis est ens reale. qz est vera qū/
tas mentis. et hoc modo beat⁹ Auguf.
i 5^o. de trini. legem diuidit in totā scriptu/
ram sacra. et in pentateucon et libros p/
phetiales et in psalmos. Ita q lex aliqñ
accipitur vno^o: aliqñ alio modo. Ens re/
ale aliquādo accipitur p omni re existē/
te in rerum natura. et sic ens rōnis ē ens
reale. Aliquādo accipitur solum p ente
existēte extra aīam. et sic ens rōnis nō
est ens reale. et fm istam viaz diuiso en/
tis realis in decē p dicationes non ē di/
uisio per se cōis in sua inferiora. s; equi/
ualet isti diuisioni ens reale extra animā
importatur per substantiā aliud per qua/
litatem et sic de aliis. Ita q tantū valz
sicut dicere omne ens reale vel est in ta/
li p dicatione vel in tali. tñ cuz hoc stat
q in illis p dicationibus sunt multa alia.
que nō sunt entia extra animam. Ad
principalia patet ex dictis.

niso pbi nō est per opposita: quō aīal di/
uidatur in animal rationale et irrations/
le. sed est disio vocis in significationes.
quomodo Aristoteles i primo priorum
diuidit contingens in necessarium ad v/
trūlibet et possibile. et ideo aliquod vnuqz
istorum trium membrorum p dicitur
de alio quare ista ē vera cōtingēs neces/
sarium est possibile. Similiter ista ē ve/
ra cōtingēs ad vtrūlibet ē possibile. ita
non obstāte ista diuisione entis. hec ē ve/
ra ens rōnis est ens reale. qz est vera qū/
tas mentis. et hoc modo beat⁹ Auguf.
i 5^o. de trini. legem diuidit in totā scriptu/
ram sacra. et in pentateucon et libros p/
phetiales et in psalmos. Ita q lex aliqñ
accipitur vno^o: aliqñ alio modo. Ens re/
ale aliquādo accipitur p omni re existē/
te in rerum natura. et sic ens rōnis ē ens
reale. Aliquādo accipitur solum p ente
existēte extra aīam. et sic ens rōnis nō
est ens reale. et fm istam viaz diuiso en/
tis realis in decē p dicationes non ē di/
uisio per se cōis in sua inferiora. s; equi/
ualet isti diuisioni ens reale extra animā
importatur per substantiā aliud per qua/
litatem et sic de aliis. Ita q tantū valz
sicut dicere omne ens reale vel est in ta/
li p dicatione vel in tali. tñ cuz hoc stat
q in illis p dicationibus sunt multa alia.
que nō sunt entia extra animam. Ad
principalia patet ex dictis.

Questio .xxii.

v Trum sint decem p dicationes:
q non. qz nō sunt decē res im/
portate per p dicationes. Ad
oppositū est Aristoteles. Adic primo
videndum est quomodo p dicationes p
dicitur de suis contentis. secundo d suf/
ficientis decem p dicationum.

153
Circa primum dico q̄ licet moderni ponant q̄ in omni predicamento sunt multa ordinabilia s̄m superius et inferius: ita q̄ superius per se primo modo. et in recto s̄m eos predicatur de quolibet inferiori tali predicatio qualis est hec. ois homo est animal. Et ut talem predicacionem habeant de aduerbiis. fingunt nomina abstracta sicut de quando fungunt quantitatez et de ubi ubietatem. et dicunt q̄ istis abstractis semper correspondet decem parue res distincte. Primo tamen mihi videtur q̄ nec antiqui philosophi posuerunt tales puas res. nec semper posuerunt talem potentiam predicamentoz de suis contentis. sed aliquando loquebantur de predicatioe superiorum stricte. Aliquando large ita q̄ extendebant predicatioem ad verba et aduerbia s̄z q̄ dicimus q̄ ambulat. predicatur de homine sic dicendo ho ambulat: homo calciatur: homo armatur. Similiter dicimus iste est hodie. iste heri fuit. iste est in domo ubi extenditur predicatio ad oppositionem cum suo casuali et talem predicacionem posuerunt in multis predicamentis superiorum de inferiori. Et ideo dico cum antiquis phis q̄ in aliquibus predicamentis predicatur superius de inferiori predicatioe primo modo dicendi per se. et recti de recto Et hoc est verum ad minus de genere substantie et qualitatibus. sicut homo est animal homo est substantia. albedo est color: color est qualitas. ubi distinctis predicamentis correspondent distincte res. in aliis autem predicamentis non est predicatio per se primo modo nec recti simpliciter de recto. quia ista lignum est quantitas vel quantum equialet isti: lignum habet partem extra partem. Similiter ista fortis est pater: equialet isti. fortis genuit filium ubi est predicatio in obliquo equialem/

er: Predicatur aliquando verbum finitum hic. homo generat ubi predicatur verbum actiuum. Aliquando verbum passiuum. sicut homo percutitur. Aliquando aduerbium. sicut iste fuit heri et sic de aliis predicamentis. Et q̄ ista sit intentio Aristotelis. patet per Aristotelem in predicamentis. ubi dicit sic. Eorum que s̄m nullam complexionem dicuntur singulum: aut significat substantiam aut qualitatem aut adaliquid aut ubi quando: aut s̄rum esse. aut facere aut pati. Et exemplificans dicit ubi ut in loco: quoniam: ut in tempore situm esse ut sedet aut iacet habere ut calciatus: ar/matus facere: ut secare urere: pati. ut secari: urere. Item Damascenus in logica sua c. 22. oportet cognoscere q̄ .x. sunt ois predicamenta et generalissima sub quibus refertur ois vox simpliciter dicta. Sunt autem hec substantia: ut lapis: quantitas: ut duo tria ad aliquid. ut pater filius: qualitas: ut album nigrum. ubi ut in loco: in dama/sco. hoc autem est loci ostensiuum. quoniam. ut heri cras. hoc autem temporis est ostensiuum habere. ut nescitum esse. scitum esse. ut stare: sedere: facere: ut urere pati vel urere. Ex istis patet q̄ auctores per predicamenta non intelligunt nisi quedam incompleta que continent sub se diuersas intentiones de quibus non predicatur predicacione propria: et in recto sed alio modo. Circa secundum dico s̄m commentatorem. 7. methaphisice distinctio predicamentorum sumitur. ex distinctioe interrogatorum de individuo substantie: quo ad diuersas questiones factas de individuo substantie per diuersa incompleta per que respondetur et s̄m hoc diuersa incompleta in diuersis predicamentis collocantur. Nam incompleta per que respondetur ad interrogationem factam per

quid de individuo subē sunt in predicamēto subē: cuiusmōi sunt hō. lapis: aīal. Et breuiter omīs termini absoluti significātes ens cōpletū in genere subē. In cōplexa autē p que rīdet ad qōnez factā per quale de subā sunt in genere qūitatis cuiusmōi sūt album: nigrū: calidū: frigidū: albedo nigredo. Tñ ista incomplexa albū: nigrū. magis directe sunt in genere qualitatis q̄ sua abstracta. Et ideo philosoph⁹ exēplificans de illis q̄ sunt in p̄dicamēto qualitatis. dicit q̄litas vt albu. ⁊ hoc qz albū p̄dicatur in q̄le non albedo. Nō p̄ albū rīdetur ad qōnem factā p̄ quale: n̄ at p̄ albedinē. Verūtñ accipiēdo p̄dicamētū q̄litas p̄ aliq̄ qd̄ vlt̄ remouetur a subā. sic talia p̄creta nō sunt in genere qualitatis s̄ sua abstracta. Incomplexa p̄ que rīdetur ad qōnem factā per q̄tum de subā singulari continent in genere q̄ritatis. cuiusmōdi sunt bicubitū: tricubitū: ⁊ huiusmōdi.

Incomplexa p̄ que rīdetur ad qōnem factā p̄ cui⁹ de subā. vel per p̄llē interrogat̄. qz ibi deficit nobis interrogat̄ generale sunt in genere relatōis. vt si queratur cuius est sortis pater. resp̄detur filiū. vel cui est filius rīdetur alteri simili.

Incomplexa autē per que rīdetur ad interrogatōem factā p̄ hoc aduerbiū vbi sunt in genere vbi. ⁊ qz ad istam qōnem nunq̄ rīdetur p̄uenienter nisi p̄ aduerbiū vel p̄ p̄pōnem cū suo casuali. vt si queratur vbi est sortis. p̄uenienter rīdetur hic vel hic vel in demo. iō oīa ista incomplexa sunt in genere vbi. Itē incomplexa p̄ que rīdetur ad qōnem factā de subā per hoc aduerbiū qñ sunt in generē qñ ⁊ ad illā qōnem nō rīdetur p̄uenienter nisi per aduerbia vel p̄pōnes cū suo casuali. vt si queratur qñ fuit sortis p̄ueni-

enter. rīdetur heri vel in tali hora. iō precise talia incomplexa sunt in genere quādo. Itē incomplexa p̄ que rīdetur ad qōnem factā p̄ hoc totū qd̄ facit. vel qd̄ patitur: sunt in genere actōis vel passiōis cuiusmōdi sunt talia infrigidat: cōburit infrigidat: cōburitur. Et ita ē de aliis p̄dicamētis. qz omne incomplexū p̄ qd̄ pōt cōuenienter rīderi ad aliquā qōnem de individuo subē est in aliquo p̄dicamēto. ⁊ hoc sine illud incomplexū sit nomen. vel vbum siue aduerbiū: siue p̄positio: cū suo casuali. Alia autē incomplexa nō sunt in aliquo p̄dicamēto. puta p̄iunctōes. Nec aq̄ sicut hegozeumata. nā p̄ talia incomplexa oīs nlls ⁊ hmōi ad nullā qōnem de individuo subē rīdetur. Ad principale dēco qz decē sunt p̄dicamēta. p̄ qz decem sunt incomplexa prima de aliis inferioribus p̄dicabilia mō suo. quib⁹ tñ nō cōrīdent decē p̄ue res distincte fm̄ imaginatōnem modernoz. qz imaginatio illa falsa est sicut alias dicetur.

Questio. xxiii.

¶ **T**rum p̄dicamētū p̄ponitur ex rebus extra aīam vel ex conceptib⁹ rerum. Qd̄ ex reb⁹ p̄obatur. qz p̄dicamētū nō solum cōponitur ex vlt̄ibus: sed et ex indiuiduis. s̄ indiuidua sunt res extra aīam p̄ p̄b̄m in p̄dicamētis qui dicit qz est subā que p̄prie ⁊ p̄ncipalr̄ est. que nec ē in subiecto nec dī de subiecto. hoc autē non pōt intelligi. nisi de re extra aīam. qz oīs cōceptus siue p̄p̄ius siue cōis est in subiecto. qz est qualitas ⁊ dī de subiecto.

Contra. p̄dicamētū p̄dicatur vere de quo libet contento sub eo. sed de nulla re extra aīam p̄dicatur. qz res extra nō est subiectum p̄pōnis. nec p̄dicatur. ergo ⁊c.

Sic primo dand⁹ e intellectus qois.
 2^o videndu est qd e ee in pdicamento.
 3^o ad qonem. Circa primu dico q si
 cut prius dictu est q predicamentum du/
 pliciter di. vno mo p pri^o z coissimo p/
 dicabili i linea pdicantali. Alio^o p vno
 aggregato: siue p toto ordine pdicabili/
 um ordinatoz fm superius z inferi⁹ in
 linea pdicantali. qd aut itelligit de pre/
 dicamento. 2^o z non primo. Circa
 2^m dico sicut prius dictu est: q ee in pre/
 dicamento duplr accipitur. vno^o p illo
 decius p noie demonstrante ipm pre/
 dicamentu vere pdicatur. z sic tm substā
 tie singulares extra aiam sunt in pdica/
 mento sube: z oia vlia tam genera qz spe/
 cies qz differentie sunt verissime in pre/
 dicamento qualitatit. qz quocūqz vli de/
 monstrato. hec est vera. hoc e qualitas
 Alio modo accipitur ee in pdicamen/
 to p illo qd sic est in pdicamento q d ip/
 so significatiue sumpto predicat predica/
 mentum significatiue sumptu. z sic aliq
 vlia sunt i pdicamento sube: z aliqua i
 predicamento qlitatit. nā in ista pposi/
 tione hō est subā. ly homo nō supponit
 p se s; p suo significato. qz si supponerz
 p se. ppō eēt falsa: z hec esset vera ho/
 mo est vor vel qlitas. Circa tertium
 dico q pdicamentu scdo^o acceptu ppo/
 nitur pprie ex pceptib⁹ z nullo^o ex reb⁹
 extra aiam q non sunt signa q dico pp/
 ter nomia plata z scripta. Hoc pbo
 multipl^r p^o sic subā fm Aristotelē diui/
 dit in subām primā z scdam tanqz in il/
 la ex quib⁹ cōponitur pdicamentu. s; hec
 dīso nō est in aliqz res extra aiam. nec i
 quascūqz res de quib⁹ pdicatur subā.
 vt iste res supponunt p se. qz h^c est fal/
 sa. subā scda est subā. qd p; qz. quicqd
 negatur vlr ab oibus pntis immedia

te sub aliquo cōi negatur etiam ab illo
 cōi. Sed subā scda negatur ab oibus
 pntis sub genere sube: ergo negat eti/
 am a subā. z per pns hec est vera nulla
 subā est subā scda. Assumptu p; quia
 hec est vera nulla subā corpea est scda
 subā z similiter hec nulla subā incorpo/
 rea est scda subā. q aut iste sint vere pa/
 tet p eandē rōem: quia hec est vera nul/
 lum corp⁹ sensibile est scda subā. z simi/
 liter hec. nullū corp⁹ insensibile est scda
 subā. Et q iste sint vere pbatur p eandē
 rōem. nā hec est vera: nullū aial rōnale
 est scda subā. z hec similē nullū aial ir/
 rationale est scda subā. Et q pri^o sit ve/
 ra pbatur. quia hec est vera: null⁹ ho/
 mo e scda subā. quia quelibz singularis
 est vera z p; sequens ista est simpliciter
 vera. nulla subā est subā scda. ergo. o;
 q illa dīo sit diuisio alicuius nois p mu/
 nis in m⁹ cōia. Ita q illa diuisio equi/
 valeat isti diuisioni. Nomina importa^m
 subām extra animā quedā sunt nomia
 pīa vni sube singulari extra aiam. sicut
 sortes. z ista noia noiantur a phō sube
 prime. quedā aut noia sunt cōia multis
 substātiis z illa noia vel illos pceptus
 vocat phi. scdas substantias. quas post
 diuidit. p. i genera z spēs que nō sunt res
 extra aiam: sed sunt vere qualitates. si/
 ue conceptus in anima. ergo cū predi^m
 cōponatur ex primis substantiis z secu/
 dis: que sunt conceptus z nomina sequi/
 tur q predica^m erit compositum ex con/
 ceptibus. Pre^a phi. in predicamētis
 ostendit q omis substātia videtur. hoc
 aliquid significare de primis substantiis
 indubitabile z verū est. ergo primam
 substantiā vocat phi. nomen substantie
 singularis. z multo magis substātiis se/
 cundas vocat ipsa nomina vel concep/

tus. ergo rē. **Præterea** phi. in predi-
camentis ponit predicamentū p̄stitū ex
incōplexis: sicut prius allegatū est: ex q̄-
bus incōplexis p̄ponuntur p̄pōnes: sed
p̄pōnes non cōponuntur ex rebus ex-
tra aīam: sed ex p̄ceptibus. ergo et cetera

Præterea Aristoteles dicit in pre-
dicamentis q̄ oīa alia vel de substantiis
principalibus dicantur. Aut in substan-
tiis eis sunt: sed ibi non vocat substanti-
am: substantiā singularē existentē extra
animā que substat acc̄tibus quia dicit
sub̄as sc̄as dici et predicari de primis.
tanq̄ de subiectis. sed nulla p̄positio cō-
ponitur ex substantiis extra aīam. Ergo
p̄ri^a que est subiectū respectu sc̄e ē no-
men vel p̄ceptus in aīa. **Præterea**
dam in logica sua ponit voces colloca-
ri in predicamento sub̄e. Ideo dico q̄
sicut predicamentū scriptū in libro cō-
ponitur ex dictionibus scriptis: et predi-
camentū platū cōponitur ex vocibus.
ita predicamentū immediate cōponitur
ex p̄ceptibus. et nullomō ex rebus extra
p̄ponitur predicamentū. sicut nec p̄positio
habet nisi triplex eē. sc̄z in voce scrip-
to. et p̄ceptu. **Ad** principale dico q̄
Aristoteles aliquando vocat individū
rem singularē extra aīam. Aliquando
nomen p̄priū illius rei. Individū aut
ex q̄ p̄ponit p̄dica^m nō ē res extra aīas

Questio. xxiii.

Verum veritas cōplexa et fal-
sitas distinguantur ab ip̄o com-
plexo. q̄ sic. quia que vni et
eidē sunt eadē inter se: sunt eadē. ergo si
veritas et falsitas sunt idē cum p̄pōne
vera et falsa. sequitur q̄ verum esset fal-
sum. et e cōuerso et veritas esset falsitas
et e cōuerso. **Contra** si veritas pro-

positionis mentalis distinguit a p̄pōne
tunc subiectū nō eēt ita simplex. sicut su-
um acc̄ns. quia veritas illa eēt subiecti-
ue i tota p̄pōne p̄posita ex pluribus ter-
minis. **Ad** istā q̄em dico q̄ hec ē disti-
guēda de vir. ser. veritas p̄plexa distiguitur
a p̄plexo. et similit̄ de falsitate pens̄
3^m modū equiuocatōis: eo q̄ isti termi-
ni veritas et falsitas possunt stare simpli-
citer vel p̄sonaliter in istis p̄pōibus Si
primō tunc dico q̄ distinguit realiter si-
cut vnus finis⁹ distinguit realiter a p̄-
pōne cui⁹ nō est ps: h̄ ille termin⁹ predi-
catur de tota illa p̄pōne. Nā iste conce-
ptus verū et falsum predicatur de tota
p̄pōne. Si aut̄ sumatur significatiue tē
dico q̄ nullomō distinguit quod probō
sic phi. in predicamentis dicit q̄ maxie
p̄p̄le p̄priū est sub̄e cum sit vna nume-
ro recipere in se p̄traria subiectiue. et p̄-
bat quia hoc nulli p̄uenit nisi sub̄e. sed si
veritas p̄pōnis sit aliqua p̄ua res distin-
cta a p̄pōne siue sit absoluta: siue relatiua
iste res eēt successiue inherentes p̄pōi
subiectiue. et per p̄sequens illa p̄pō que
aliq̄n est vera et aliquando falsa realit̄
recipiet in se p̄traria. quod manifeste est
p̄tra determinatōem phi. **Præterea**
si sic: sequuntur duo absurda. primū est q̄
quandocunq̄ aliquid mouetur et post
quiescit q̄ vna res noua esset in anima
cuiuslibet formātis talē p̄pōem h̄^o mo-
uetur: et alia res corrūperetur. quia hec
p̄pō formata in mente hoc mouet p̄ri-
mo esset vera et postea falsa: quando q̄
scit. et ita illa parua res que est veritas
corrūpitur: et illa res que est falsitas p̄-
ducitur. **R^m** absurdū est q̄ p̄positio
scripta in libro vere alteraretur p̄ h̄^o q̄
musica volat. quia q̄n musica volat: est
vera et prius erat falsa. et per consequēs

Alia ppō scripta vere alteratur. quia ve
re recipit veritatē z perdit falsitatē. Et
ita illa ppō simul z semel mouetur mo/
tu alteratōnis acq° z deperdi°. Pre
terea subiectū cuiuscunqz accidentis est
ita simplex sicut suū accūs subiectū dico
primū: sicut alias patebit. sed ppō est cō
posita ex multis. ergo nō pōt recipere il
lud accidens quod est veritas cū sit sim/
plex. Preterea si veritas sit subiecti/
ue in ppōne mentali Aut est tota in to
ta ppōne: z tota in qualibet parte. Aut
tota in toto z pars in pte. Non primo°.
quia si tota esset in tota. tunc si predica
tū nō eēt adhuc eēt illa veritas cōplexa
z ita subiectū est verū veritate cōplexa
sicut homo est albus albedine informan
te quod falsum est. Si secūdo° tunc nō es
set accūs simplex sed ppositū sicut pposit
tio: z tunc aut ex partibus eiusdē rōnis et
tunc subiectū erit verum illa veritate z
similiter predicatū z tota ppō. sicut que
libet ps ignis est calida p calozē existen
tē in ea. Aut pponitur ex partibus alte
rius rōnis. z tunc vna ps esset materia:
z alia forma quod est absurdū. Prez
ang°. 7° soli^m pbat qz veritas nō potest
interire. quia accipio istā ppōem. veri
tas interit. z quero vtrū potest interire:
vel nō. Si nō habetur ppositū. Si sic:
tunc verū est veritatē interire z si sic tē
veritas nō interit. quia adhuc est veri
tas. Si dicat si ita rō eēt bona: tunc aliū
adeo esset necessariū: z incorruptibile.

Respondeo qz hec veritas potest in
terire: veritas interit sed hec est negāda
ergo hec veritas interit. quia hec non ē
z per consequens nec est vera nec falsa
quia iste passiones nō predicātur de p/
positione. nisi quando existit. Exēplum
si nulla ppō sit adhuc vera est. hō est a/

nimal. Preterea acci° falsitatē illius
ppōnis. deus aliquid causat de nouo:
ponamus qz sit falsa. hec falsitas est alia
res a deo z a ppōe per positū. Tunc q/
ro: Aut illa res pōt creari a deo: vel nō
Si nō ergo est aliqd aliud a deo quod a
deo creatiō pōt: quod est manifeste fal
sum. Oīa inquit p ipm facta sunt. z sine
ipō factū est nihil. Si pōt de nouo crea
ri a deo. ponatur in eē: z tunc hec erit
vera aliqd de nouo creatur. z per conse
quens hec non est falsa. Et vltra ergo
falsitas illius ppōnis non est: z per cōse
quens nō creatur aliqd de nouo. Pre
terea accipio veritatē illius ppōnis de
nihil causat de nouo: z quero vtrum de
us pōt causare istā veritatē vel nō. Si nō
hoc est ptra articulū fidei: quis est crea
tor oīm. Si sic ponatur in esse. z tūc hec
erit vera. deus nihil cāt de nouo. z ita p
dic° erunt simul vera. scz aliquid cātur
a deo z nihil causatur a deo de nouo.

Ideo concordando cum Aristotele
dico qz veritas z falsitas propositionis
non sunt distincte res a propositione ve
ra vel falsa. Vnde nisi ista absoluta ve
ritas z falsitas includant aliqua sinca
thegreumata. hec est simpliciter conce
denda. veritas est propositio vera. z fal
sitas est propositio falsa. Sed con
tra. eadem propositio est aliquando ve
ra: aliquando falsa: z per consequens p
positio recipit contraria. sed nihil est idē
duobus contrariis. nec aliquid recipit
se ergo propositio non est veritas: vel
falsitas. Preterea ista argumenta
ultima equaliter concludunt contra te
sicut contra alios: quia accipio veri
tatem z falsitatem istarum proposi
tionum z arguo sicut tu z stabit semper
difficultas. Ad primum istorum

dico q̄ illud nomen contraria dupliciter
accipitur. vno^o vt verificatur de aliqui
bus rebus. sicut dicim⁹ q̄ albedo et ni
gredo sunt contraria. Aliomō accipit^r
vt verificatur de terminis. sicut dicim⁹.
q̄ isti termini album et nigrum sunt
contraria. et istomō dicim⁹ q̄ de eodē p̄so
naliter sumpto: nō possunt simul verifi
cari contraria: vt hoc est album: hoc est ni
grum. Et hoc nō pōt verificari nisi de
terminis solum. quia p̄positio nō cōpo
nitur ex rebus. et istomō accipiuntur con
traria dupliciter. scz large et stricte. stric
te dicuntur termini contrarii qui signifi
cant res contrarias sicut album et nigrum.
Large: qui nō possunt de eodē p̄eodē
simul verificari: sed successive. Similit^r
suscipere aliqd accipit dupliciter. vno
mō p̄ informatōem. aliomō p̄ predicatio
nem. Per hoc ad argumentū dico. q̄
accipiendo contraria. primo^o: sic ppō non
recipit contraria. quia nō recipit in se tan
q̄ i subiecto. accē^o contraria se mutuo ex
pellentia. Sed accipiendo scdo^o p̄ ter
minis et large nō stricte accipiēdo tra
ria. scz. 2^o sic verū et falsum sunt tra
ria. et sic ppō recipit successive contraria
p̄ predicatōem lz nō simul. quia de eadē
ppōne numero pri^o predicat iste termi
nus verū post iste termin⁹ falsus. Per
hoc em̄ nihil reale recipitur in p̄positio
ne. nūc quod prius nō fuit: sed p̄sci^o.
iō recipit successive predicatōem istorū
contrarioz. quia nūc aliter significat eē a
pte rei. q̄ sit. sicut ista ppō: tu sedes po
namus q̄ mō sit falsa: et prius fuit vera
mō significat te sedere: et tñ tu nō sedes
ideo est falsa. sed prius fuit vera. quia
prius sedisti. Ad argumentū dico q̄ lz
veritas sit ppō vera: et falsitas sit p̄posi
tio falsa nō sequit^r tra me: qz p̄cedo q̄

falsitas isti⁹ ppōis deus aliqd cāt d̄ no
uo: a deo pōt causari nō tñ hec est possi
bilis. hec falsitas causat a deo: sicut al
bum pōt esse nigrum. et tñ hec est ipossi
bilis album est nigrum. Et causa quare ista
opinio sic pōt dicere. et non contraria opi
nio est. quia pono q̄ ista noia veritas et
falsitas sunt noia p̄notatiua et non ab^a.
Ideo dico q̄ illud est falsum quicunqz
hec falsitas est demonstrata ppōne fal
sa. quā deus creabit de nouo: hec erit
vera. hec falsitas est: quia aliter ipozat^r
q̄ sit in re. Importat em̄ q̄ hec ppō ali
qd causatur de nouo a deo est falsitas:
et hec est falsa: quia tunc est veritas et
nō falsitas. Sed contraria opinio habz di
cere q̄ quicunqz hec veritas vel falsitas
erit. hec erit vera: hec veritas est et simi
liter hec falsitas est. sicut quicunqz aliq̄
albedo erit. hec erit vera. hec albedo ē
quia fm istā opinionē veritas et falsitas
sunt noia absoluta significantia res di
stinctas a p̄pōnibus vnde tales ppōes
de possibili nō possunt poni inesse in eis
dem terminis: sicut nec ista album pōt esse
nigrum. Ad principale dico q̄ illa ppō
si habeat veritatē tenet i terminis absolu
tis et nō incōnotatiuis. et nō tenet genera
liter. Aliter pōt dici q̄ eodēmō veritas
et falsitas sunt eadē inter se. sicut sunt ea
dē cū ppōe. scz successive et nō simul. qz
successive significāt eandē ppōem: et nō
simul. Et ideo dico q̄ veritas pōt eē fal
sitas: sicut ppō vera pōt eē falsa. sed hec
ē impossibilis. veritas est falsitas: sicut h^c
ppō vera est falsa. Et si dicat ponat^r
inesse. dico q̄ non potest poni inesse in eis
dem terminis. Aliter potest dici q̄ il
la ppō que vni et eidem t̄c. est falsa vni
uersaliter in creaturis propter falsam
implicationem. Implicat em̄ q̄ i cre

aturis aliqua plura sint vnū quod solū est verū de diuis personis. sed sibi bene intelligat: debet sic accipi quicumq; termini significant idē cum alio termino: significant etiā idē inter se: et si sic accipiat patet rñsio ad argumentū qd veritas et falsitas significant idē inter se successive sed nō simul. et hoc quia sunt termini connotatiui qui contrariomō significant eadem res. Sed ex hoc nō sequitur si sic significant idē qd si alia ppō i qd pōit vnus terminus sit vera qd oīs ppō in qd pōitur alius terminus sit vera. sicut indiuiduus et sup^m significant oīno eandē rem: et tñ hec est vera indiuiduū est assumptū a filio dei: et hec est falsa sup^m est assumptū a filio dei. Ita est in ppōito pōito casu prioris hec est vera: hec veritas causatur a deo. et similiter hec veritas est et hec est falsa. hec falsitas causatur a deo. similiter hec falsitas est.

Questio. xxv.

Primum conceptus absolutus et connotatiuus et relatiuus distinguuntur realiter. qd non. quia pluralitas nō est ponenda sine necessitate: sed hic nō est necessitas ergo rñ. Contra. voces sunt distincte: ergo conceptus pñā patet. quia sunt signa subordinata.

Rñ ideo qd conclusio est certa sñi phōs nā conceptus hoīs est absolutus. conceptus albi. est connotatiuus: et conceptus patris est relatiuus: et nō coincidunt nisi sicut superius et inferius: quia oīs conceptus relatiuus est connotatiuus et non e conuerso. s; dubium est quomō differunt. Et dico qd differunt in hoc qd conceptus absolutus oīa sua significata significat eque. primo et vnōmō significandi: puta in recto sic patet de hoc nomine homo. et consimili-

bus quod significat omēs homines eque p^o et non p^o vnū. et secundo aliū. nec significat vnū in recto: et aliū in obliquo. Et tale nomen vere predicatur de aliquo sine additione cuiuscunq; termini in casu obliquo. sicut fortes est homo quū nō sit alicuius homo. et tale nomen proprie loquendo non habet diffinitionē exprimentē quid nominis. Nomen autē connotatiuum proprie significat primo vnū et aliud secundario. et vnū in recto et aliud i obliquo. Et tale nomen proprie habet diffinitionē exprimentē quid nominis. Nec potest predicari de aliquo: nisi vere possit sibi addi casus obliquus. Exēplum de hoc nomine album. nam p^o significat forte. secundario albe^m sibi^m i rēo et albe^m i obliquo. Nec potest fortes esse albus nisi ista sit vera. fortes est albus albedine: Conceptus autem relatiuus maxime concretus habet omnes p^o dictas condiciones quas habet conceptus connotatiuus. sed differunt in hoc qd quandoq; conceptus connotatiuus vere predicatur de aliquo conuenienter potest sibi addi suū absolutum: in aliquo solum. quia nihil est album nisi sit album albedine. Sed quando conceptus relatiuus vere predicatur de aliquo: conuenienter pōt sibi addi casus obliquus qui non est eius absolutū. Exēplum de domino. patre: et consimilibus quia nullus est dominus: nisi sit alicuius serui dominus. nec pater nisi alicuius filii pater. nec similis nisi alicui habenti similitudinem. nec equalis nisi habenti quantitatem: et sic est de omnibus nominibus relatiuis. Ad p^oncipale patet ex dictis.

Explicet quodlibetum quintum.
Hic incipit sextum.

Questio I.

Trum homo pōt saluari sine
charitate creata. q̄ nō. q̄ non
pōt eē carus sine charitate. er
go nō pōt saluari sine charitate. Con
tra. deus pōt om̄e ab^m distinctū ab alio
separare: et inesse sine alio p̄seruare. sed
gr̄a et gloria sunt duo distincta realiter
absoluta. iō p̄t gloria p̄seruare in anima
et gr̄am annihilare. Adic primo ponā vnā
distinctōem de potentia dei: 2^o dicā ad
q̄dem Circa primū dico q̄ quedā pōt
de^o facere de po^o ordinata et q̄dā de po^o
ab^o. h^o disti^o nō ē sic intelligē^o q̄ in deo
sunt realiter due potentie quaz vnā sit
ordinata et altera absoluta. quia vnica
potentia est in deo ad extra que om̄i^o ē
ip̄e deus. Nec etiā sic erit intelligenda
q̄ aliqua pōt deus ordinate facere. et a
liqua pōt absolute et nō ordinate facere
quia deus nihil pōt facere inordinate.
Sed est sic intelligenda q̄ posse deū ali
qd quandoq̄ accipit fm̄ leges ordina
tas et institutas a deo. et illa dicitur de^o
posse facere de potentia ordinata. Ali
quando accipitur posse p̄ posse om̄e il
lud quod nō includit contradictōem fie
ri. siue deus ordinauit se hoc facturū si
ue nō. quia multa pōt deus facere q̄ nō
vult facere fm̄ magi. sn̄iaz li. i. di. xliii^o.
Et illa dicitur deus posse facere de po
tentia sua absoluta: sicut aliqua nō pōt
fm̄ iura statuta ab eo: que tñ absolute
pōt. Ista distinctio p̄batur per dictum
saluatoris. ioh̄āis 3^o. nisi quis inquit re
natus fuerit ex aqua et sp̄scō nō potest
introtre in regnū dei. Cum em̄ deus sit
equalis potentie nunc sicut prius et alig
intrauerunt regnū dei sine oī baptismo
sic patet de pueris circumcisis tpe legis

defunctis ante vsum rōnis. ergo nunc
possibile. tamen illud q̄ tunc erat possi
bile fm̄ leges tunc institutas nunc non ē
possibile fm̄ legē iam institutā: sed abso
lute est possibile. Circa fm̄ articulu
dico primo q̄ homo pōt saluari sine ca
ritate creata de potentia dei absoluta.
hec conclusio p̄batur primo sic. q̄quid
deus pōt facere mediante cā secunda in
genere cause efficientis vel finis: potest
imediate p̄ se. s̄z caritas creata siue sit cā
effectiā siue dispositiā disponēs ad vitā
etnā: erit cā 2^a efficiēs. v̄l finis ergo sine
ea pōt deus alicui dare vitā eternam.

Adterea agens quod nō determina
tur ad certū cursum et ordinē rerum fm̄
aliū ordinē res illas p̄ducere pōt s̄z de^o
est tale agens. ergo pōt dare vitā eternā
alicui facienti bonū opus sine tali gr̄a.

Adterea quod potest dari non tan
q̄ premiū p̄ merito pōt sibi dari de po
tentia dei absoluta sine om̄i habitu pre
uio qui est principij merendi: sed actus
beatificus dabatur paulo in suo raptu.
quia tunc vidit essentiā dei non tanq̄ p̄
m̄ium p̄ merito. ergo pōt sibi dare vitā
eternā sine tali gr̄a que est principij me
rendi. Adterea nō est minor repu
gnantia actus meritorij ad naturā in so
lis naturalibus constitutā: q̄ act^o demerito
rij sed voluntas pōt ex se in actū deme
ritorij ergo voluntas in solis naturali
bus constituta per potentiā dei absolu
tam potest in actū meritorij. minor est
manifesta. maior p̄batur. quia vbi non
est simpliciter ibi nō est magis. sicut qd
non est album non est magis album: s̄z
actus demeritorij ad naturam in solis
naturalibus constitutam non est aliq̄ re
pugnantia ergo non est maior repugnā
tia. Adterea nihil est meritorium:

nisi quod est in potestate nostra. ergo actus est meritorius principaliter propter illam gratiam. sed propter voluntatem libere causantem. ergo posset deus talem actum elicitum a voluntate acceptare sine tali gratia.

Secundo dico quod nunquam saluatur homo: nec saluari poterit: nec unquam eliciet nec elicere poterit actum meritorium secundum leges a deo nunc ordinatas sine gratia creata et hoc teneo propter scripturam sanctam et dicta sanctorum. Et si dicatur quod prima conclusio erroris est pelagiana. Respondeo quod non. quia pelagius posuit quod de facto non requiritur gratia ad vitam eternam habendam. et quod actus ex puris naturalibus elicitus est condignus vite eterne. ego autem pono quod solum erit meritorius per potentiam dei absolutam si velit acceptare.

Ad argumentum principale dico quod charitas dupliciter accipitur. unum modo per una qualitate anime. Alium modo per acceptationem divinam primo accipiendo charitatem potest homo esse carus deo sine charitate sed non secundum modo.

Questio. ii.

Primum deus de necessitate acceptet actum elicitum ab habente charitatem creatam. quod sic quod quod de se secundum suam essentiam laudabilis et acceptus si caret actu ille necessario est laudabilis et acceptabilis: sed charitas creata est huiusmodi secundum apostolum. primo ad corinthios. ergo etc. Contra. quicquid deus agit ad extra contingenter agit et non necessario ergo nullum actu necessario acceptat. Adic primo ponam unam distinctionem de necessitate. secundo ad questionem. Circa primum dico quod duplex est necessitas scilicet absoluta et ex supposito. Necessitas absoluta est quando aliquid est

simpliciter necessarium. ita quod eius oppositum esse vix includit contradictionem. Necessitas ex supposito est quando aliqua conditio rationalis est necessaria. quibus tamen ante et consequens sint contingentes sicut hec est necessaria. si petrus est predestinatus petrus saluabitur. et tam antecedens quam consequens est contingens vel quando aliqua talis consequentia est necessaria. tunc dicitur necessitas ex suppositione. Circa secundum dico quod deus non de necessitate acceptat actum elicitum ex charitate creata. loquendo de necessitate absoluta. immo illum actus potest non acceptare accipiendo non acceptare per non velle dare alicuius vitam eternam. Quod probatur quia secundum sanctos deus nihil agit ad extra ex necessitate. Nec aliquid aliud a se vult necessario. ergo quocumque actu posito in quocumque viatore. deus non de necessitate vult sibi dare vitam eternam. et per consequens potest talem actum non acceptare. Preterea quod potest non esse potest carere vita eterna. ergo quod potest deus velle in nihilum redigere: potest non acceptare ad vitam eternam. Sed quocumque actu vel habitu posito in viatore potest deus velle tam actum quam habitum: quam etiam subiectum utriusque in nihil redigere. ergo. Preterea deus potest conservare talem actum vel habitum in viatore sine vita eterna per multos annos ergo. semper. quia eadem ratio est. Secundo dico quod de necessitate deus acceptat actum elicitum ex charitate loquendo de necessitate ex supposito: quia hec consequentia est necessaria. deus ordinavit: et instituit per leges iam datas quod talis actus elicitus sit acceptandus. Ergo deus talem

actū elicitū acceptat. quia aīns nō potest esse verū sine consequente. et tamen tam aīns q̄ consequens est simpliciter contingens. sicut ista cōsequētia est necessaria petrus est predestinat⁹. ergo saluabit. et tamen tam antecedens q̄ p̄sequens est contingens. Ad argumentū principale dico: q̄ laudabile accipitur multipliciter: vno° p̄ oī natura que bona est. siue sit creata siue increata. sic loquit̄ augustinus 3°. de li. ar. dicens si laudatur rōnalis creatura que facta est: nemo dubitat laudandū eē qui fecit. Aliomō dicitur cui⁹ bonitas ordinat̄ ad aliquē aliū finē: et sic dicitur primo ethicorū q̄ optimorū nō ē laus. Tertiomō dicitur vt opponitur iutili: et sic est aliquod bonum eris in nostra potestate dignū retributione et laude. Et vitū° est vitium existens in nostra potestate dignū increpatione et pena. et de isto dicitur. 3° ethicorū a phō. nullus vtiq̄ increpabit ceco. natura vel ex infinitate vel ex plaga sed magis miserebitur. Eū aut̄ qui ex nimia potatione vel alia incontinentia. oīs vtiq̄ increpabit. eaz̄ aut̄ que circa corpus maliciarū que in nobis increpantur que non in nobis aut̄: non: et sic accipit Aug⁹ 3°. de li. ar. motus quo huc: aut illuc voluntas vertitur nisi voluntarius atq̄ in nostra potestate pot⁹: neq̄ laudandus cum ad superiora: neq̄ vitupādus homo esset cum ad inferiora detorquet. primomō et secūdo charitas est laudabilis. sed nō 3° mō. Nec sumus laudandi ex hoc q̄ deus nobis infundit charitatē que non est in potestate nostra quāuis sumus aliquomō laudabiles si nos disponamus ad recipiendū charitatē. Similiter charitas est laudabilis p̄ quanto est operis meritorii cau